Aspectos financieros 

En aspectos financieros se destaca lo siguiente: 

i. Crédito: durante este período se continuó con los desembolsos del crédito que mantiene el Fondo con el Banco 
Nacional de Costa Rica. Al 30 de setiembre el Banco ha desembolsado la suma de diecinueve millones quinientos 
mil dólares (US$19,500,000), quedando un saldo por desembolsar de cinco millones quinientos mil dólares 
(US$5,500,000). 

ii. Valoraciones: por haberse finalizado con la construcción de las obras y en cumplimiento con la normativa vigente, 
el Fondo procedió a realizar las valoraciones pericial y financiera del inmueble. El resultado de las valoraciones es 
el siguiente: 

▪ Valoración pericial: US$49,172,475.05 (cuarenta y nueve millones ciento setenta y dos mil cuatrocientos 
setenta y cinco dólares con 05/100). 

▪ Valoración financiera:  US$48,990,511.00 (cuarenta y ocho millones novecientos noventa mil quinientos 
once dólares con 00/100). 

De acuerdo con la normativa el Fondo debe registrar el monto de la menor de las valoraciones, por lo que según lo 
informado el día 01 de octubre pasado por medio de Comunicado de Hecho Relevante, con base en la valoración 
financiera se registró la partida de ajustes por valoración de inmueble por la suma de US$8,665,562.01 (ocho 
millones seiscientos sesenta y cinco mil quinientos sesenta y dos dólares con 01/100) que equivale a un aumento 
de US$339.06 (trescientos treinta y nueve dólares con 06/100) por título de participación en circulación, quedando 
registrado al 30 de setiembre un valor de participación de US$1,327.18 (mil trescientos veintisiete dólares con 
18/100). 

7. Estado de la obra física 

Como ya se mencionó, el proyecto se encuentra finalizado en un 100% y fue debidamente entregado al Banco Central el 9 
de agosto pasado. En el Anexo 1 se muestran algunas fotografías del proyecto ya concluido.